РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15 января 2019г.                                                 № 1/1

О  передаче органам местного самоуправления Даниловского муниципального района отдельные полномочия по решению вопросов местного значения Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области
Совет депутатов Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области  в соответствии с пунктом  4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сергиевского сельского поселения,
Р Е Ш И Л:

1. Передать Даниловскому муниципальному району Волгоградской области отдельные  полномочия по решению вопросов местного значения Сергиевского сельского поселения в сфере жилищных отношений:

-принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;

- согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;

- признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;
2. Утвердить проект Соглашения о передаче органам местного самоуправления Даниловского муниципального района отдельных полномочий по решению вопросов местного  значения Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области и направить его для рассмотрения в Даниловский районный Совет народных депутатов (приложение 1).
3.  Администрации Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области  заключить с Администрацией Даниловского муниципального района Волгоградской области соглашение о передаче отдельных полномочий Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области.
4. Обнародовать настоящее  решение в соответствии с Уставом Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области.
5.Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.
Глава Сергиевского
сельского поселения                                                       Иордатий А.В.

                                                                             Приложение 1

                                                                            к Решению Совета депутатов

                                                                            Сергиевского сельского поселения

                                                                            от 15 января 2019 г.  № 1/1

Проект

Соглашение

о передаче органам местного самоуправления Даниловского муниципального района отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области
р.п.Даниловка

                             «   » --------- 2019г.

Администрация Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района в лице главы Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Анатолия Владимировича Иордатий, действующего на основании Устава Сергиевского сельского поселения и именуемая в дальнейшем «Передающая сторона», с одной стороны, и администрация Даниловского муниципального района в лице главы Даниловского муниципального района Сергея Степановича Копытова, действующего на основании Устава Даниловского муниципального района и именуемая в дальнейшем «Принимающая сторона», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения.

Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Сергиевского сельского поселения в сфере жилищных отношений в соответствии с пунктом 4 статьи 15 федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 6 октября  2003 года с изменениями и дополнениями.

2. Предмет соглашения.

Предметом настоящего Соглашения является передача отдельных  полномочий по решению вопросов местного значения Сергиевского сельского поселения в  сфере жилищных отношений в соответствии с Законом Волгоградской области от 10 июля 2015 г. N 110-ОД "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 ноября 2014 г. N 156-ОД "О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Волгоградской области"

-принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;

- согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;

- признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;

3. Права и обязанности Передающей стороны.

3.1. Передающая сторона имеет право:

3.1.1. осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

3.1.2. получать информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

3.1.3. требовать возврата перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования и (или) неисполнения переданных полномочий в соответствии с пунктом 2 настоящего Соглашения.

3.2. Передающая сторона обязана:

3.2.1. передать финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения в порядке, установленным пунктами 5 и 6 настоящего Соглашения;

3.2.2. осуществлять контроль за исполнением переданных в соответствии с пунктом 2 настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в порядке, установленном пунктом 8 настоящего Соглашения;

3.2.3. предоставлять информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения.

4. Права и обязанности Принимающей стороны.

4.1. Принимающая сторона имеет право:

4.1.1. получать финансовые средства (межбюджетных трансфертов) на осуществление полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения;

4.1.2. запрашивать информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения;

4.1.3. приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить, исполнение полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения, при не поступлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) на осуществление указанных полномочий в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления;

4.2. Принимающая сторона обязана:

4.2.1. осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

4.2.2. направлять поступившие финансовые средства (межбюджетные трансферты) в полном объеме на осуществление полномочий, переданных пунктом 2 настоящего Соглашения;

4.2.3. обеспечить целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения;

4.2.4. представлять отчет о ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящего Соглашения;

4.2.5. не создавать кредиторскую задолженность по принятым расходным полномочиям без согласия Передающей стороны.

4.2.6. обеспечить полноту расчетов с поставщиками услуг.

5. Порядок предоставления финансовых средств на осуществление переданных полномочий.

5.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов.

5.2. Объем иных межбюджетных трансфертов должен соответствовать объему передаваемых расходных полномочий с учетом бюджетной обеспеченности бюджета Передающей стороны.

5.3. Иные межбюджетные трансферты в целях бесперебойного осуществления переданных полномочий перечисляются Передающей стороной на текущий счет местного бюджета Принимающей стороны ежеквартально до 15 числа последнего месяца квартала согласно приложению 1 к настоящему соглашению.

6. Порядок отражения в росписи и отчетности бюджетов, передаваемых иных межбюджетных трансфертов

6.1. Передающая сторона при принятии бюджета и составлении бюджетной росписи на очередной финансовый год, при представлении отчета об исполнении бюджета на отчетную дату отражает:

7. 6.1.1. в расходной части - объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых на осуществление передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения во внутренних оборотах по коду 953 0412 9900070590 540.

6.2. Принимающая сторона при принятии бюджета и составлении бюджетной росписи на очередной финансовый год, при представлении отчета об исполнении бюджета на отчетную дату отражает:

6.2.1. в доходной части - объем иных межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий во внутренних оборотах по коду бюджетной классификации 90220240014050000151;

6.2.2. в расходной части - объем расходов, направленных на осуществление указанных полномочий по соответствующим кодам бюджетной классификации согласно производимых расходов.

6.3. При формировании консолидированного бюджета муниципального района суммы, отражаемые по бюджетам Сторон по пунктам 6.1.2. и 6.2.1. исключаются.

7.Контроль за исполнением полномочий.

Контроль за исполнением полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, осуществляется Передающей стороной на основании представленных Принимающей стороной отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств, а также путем проведения проверок контролирующим органом Передающей стороны.

8. Срок действия Соглашения.

8.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения,  возникшие с 01.01.2019 года и действует в течение одного календарного года.

9. Прекращение действия Соглашения.

Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

9.1. неосуществления Принимающей стороной полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения;

9.2. не целевого использования Принимающей стороной иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения;

9.3. не поступления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Передающей стороны в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления;

9.4. изменения нормативного правового акта Российской Федерации, Волгоградской области, предусматривающего возможности передачи полномочий;

9.5. вступления в силу определения судебных органов в отношении указанного Соглашения по возникшим спорам.

10. Иные вопросы.

10.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

10.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

            10.3. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

11. Юридические адреса и подписи Сторон:

	Сергиевское  сельское поселение

Юридический адрес:

403373, Волгоградская область,

Даниловский район,                                                  ст-ца Сергиевская, ул. Центральная,39
Глава Сергиевского сельского поселения
_______________А. В.Иордатий

	Даниловский муниципальный район

Юридический адрес:

403371, Волгоградская область, Даниловский район,                                 р.п. Даниловка, ул.Центральная, 7
Глава Даниловского муниципального района

________________   С. С.Копытов

                                             Приложение 1

                                                   к Соглашению о передаче органам местного самоуправления                                                                                                                               Даниловского муниципального района отдельных полномочий    по решению вопросов местного значения Сергиевского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области
График

перечисления межбюджетных трансфертов для осуществления передаваемых полномочий

	Сумма,  рублей

	Итого год:
	1.0